252, Nazar Singh Place, 2nd Floor, Plot No. S-11, Sant Nagar, East of Kailash, New Delhi-110065 Regd. No.: 7402/4

Ph.: 91-11-26238444 Fax: 91-11-66620552 Mob.: 91-9313748678

E-mail: navjivanfoundation@gmail.com info@navjivanfoundation.org Website: www.navjivanfoundation.org

Br. Off.: 533, Bahadurganj (Sahabganj) Faizabad, U.P. - 224001

To

olc

Date: 19 / 06 /2014 Sant Nagar, New Delhi

The Hon'ble Governor Reserve Bank of India Central Office Building 18th Floor, Shahid Bha

18th Floor, Shahid Bhagat Singh Road , Mumbai-400 001. To

The Hon'ble Chairman,
Parliament Rajya Sabha,
Parliament House and Parliament House Annex, New Delhi-110001.

To The Hon'ble Prime Minister of India, South Block, New Delhi-110011.

To The Hon'ble Vice-President Of India, 6.Maulana Azad Road, New Delhi-110011.

To
The Hon'ble Secretary,
Ministry Of Home Affairs,
NDCC-II Building,
Jai Singh Road, Parliament Street, New Delhi-110001

To
The Hon'ble Chairman,
Ministry of Finance,
Directorate general Of Income Tax,
G-2 Jhandewalan Extn., Ara Centre, New D0elhi-110055.

पत्रांक संख्या - NF /GP /42316-35 / 2014 (कृपया भविष्य में पत्राचार के लिए उपरोक्त नंबर का प्रयोग करे)

विषय: - FCRA के अन्तर्गत (अंतरराष्ट्रीय स्तर से) धन प्राप्त करने से पहले भारतीय रिजर्व बैंक से अनुमित लेने के सन्दर्भ में । ॰

श्रीमान जी /श्रीमती जी

नवजीवन फाउंडेशन एक स्वयं सेवी संस्था है जो की लगभग 10 साल से निरंतर निः स्वार्थ भाव से सामाजिक कार्य कर रही है, संस्था के माध्यम से सरकारी तथा गैर सरकारी विभागों को और सामन्य लोगो को अभी तक निरंतर लाभ पहुच रहा है, संस्था द्वारा सदैव सरकारी, गैर सरकारी विभागों तथा

जारी.... पेज / 2

सामान्य लोगो के हित को ध्यान में रख कर कार्य किया जा रहा है, संस्था द्वारा अनेको प्रकार के जागरूकता कार्यक्रम चलाये गये थे और चलाये जा रहे है, जिससे लोगो को चाहे वह सरकारी लोग हो या सामान्य लोग हो सभी इससे लाभान्वित हुए है और हो रहे है, संस्था का मुख्य उद्देश्य लोगो को जागरूक करना है जिससे की समाज में लोगो को सही और गलत का सही ज्ञान मिल सके और समाज में बदलाव आ सके, संस्था के अच्छे कार्यों को देख कर संस्था के स्वयं सेवक कदम से कदम मिला कर चल रहे है संस्था के स्वयं सेवक एक प्रदेश के ही नहीं अपितु अलग - अलग प्रदेशो से है, संस्था के कार्यों के बारे में केंद्र सरकार और राज्य सरकार के सभी विभागों के विभिन्न पदाधिकारी अवगत है, संस्था अपने स्वयं सेवको के माध्यम से अलग - अलग जगहों पर सभी कार्यों को करने में समर्थ है, संस्था के स्वयं सेवक अपने - अपने क्षेत्र की समस्याओं को संस्था के माध्यम से हल करने में समर्थ है, संस्था के अच्छे और निः स्वार्थ कार्यों को देख कर गाँव हो या शहर सभी जगह के लोग संस्था के सामाजिक कार्यों में मदद कर रहे है।

श्रीमान जी संस्था लगभग १३ साल से राज्य सरकार और केंद्र सरकार की आर्थिक मदद के बिना निरन्तर कार्य कर रही है संस्था द्वारा पूर्व में ओडिशा में हुये आपदा में मदद के सबूत संस्था की वेब साइट की गैलरी पेज पर है, संस्था पूर्व के कुछ वर्षों में अन्य संस्थाओं द्वारा लिए गए धन की भी जांच चाहती है जिससे की यह पता चल सके की अंतरराष्ट्रीय स्तर से लिए गए धन का कितना प्रयोग और कितना दुर्प्रयोग हूवा है, संस्था द्वारा 2010,11,12 में NRI Minirtry को पत्र लिखा गया था आर्थिक मदद हेतु अनिवासी भारतीयों के ई-मेल पते के सन्दर्भ में, लेकिन तीन वर्ष बीत चुके है आज तक ई-मेल पता मुहैया नहीं करवाया गया।

श्रीमान जी संस्था के पास FCRA certificate लगभग 5 साल से है परन्तु संस्था के पास अंतरराष्ट्रीय स्तर से अभी तक कोई धन प्राप्त नहीं हो सका है।

श्रीमान जी संस्था के पास पर्याप्त धन न होने के कारण संस्था अपने सामाजिक कार्यो को ठीक प्रकार से नहीं कर पा रही है, संस्था का नेटवर्क अंतरराष्ट्रीय स्तर पर कई देशो में है, संस्था राष्ट्रीय स्तर के अपने सामाजिक क्रिया - कलापो को सुचारू रूप से चलाने के लिए प्रतिबद्ध है जिसके फलस्वरूप संस्था धन जुटाने के लिए राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रयत्नशील है।

श्रीमान जी संस्था के पास FCRA के अन्तर्गत अगर अंतरराष्ट्रीय स्तर से कोई धन प्राप्त होता है तो क्या संस्था को भारतीय रिजर्व बैंक से पहले अनुमित लेनी पड़ेगी या संस्था बिना अनुमित के अंतरराष्ट्रीय स्तर से धन ले सकता है ?

अतः संस्था विभागों से अंतरराष्ट्रीय स्तर से धन प्राप्त करने और पूर्व में भेजे गये पत्रो का जबाब चाहती है पूर्व में भेजे गये पत्रो की छाया प्रति पत्र के साथ संलग्न है, संस्था विभागों से यह आशा करती है की उसे उचित जबाब जल्द दिया जायेगा या संस्था को विभागों के समक्ष अपनी बात को रखने का मौका दिया जायेगा।

आप का विश्वासी Soshi Konta landa

शशी कान्त पंडा

प्रतिलिपि:-

- **1-**The Hon'ble Chairperson, National Human Rights Commission, Faridkot House, Copernicus Marg, New Delhi-110001.
- **2-**The Hon'ble Director, Ministry of Social Justice and Empowerment, Room No.633,'A' Wing, Shastri Bhavan, New Delhi-110001.
- 3-The Hon'ble Chief Justice, Supreme Court Of India, Tilak Marg, New Delhi-110001
- **4-**The Hon'ble Chairman, Delhi Legal Services Authority, Room No. 1, Patiala House, New Delhi 110011.
- **5-**The Hon'ble Secretary, The Department Of Administrative Reforms and Public Grievances, (Deptt. Of AR & PG), 5th Floor, Sardar Patel Bhavan, Parliament Street, New Delhi-110001.
- **6-**The Hon'ble Director, Central Bureau Of Investigation, Block No-3,CGO Complex,Lodi Road, New Delhi-110003.
- **7-**The Hon'ble Secretary, Ministry Of law And Justice, Department Of Legal Affairs, New Delhi-110001.
- **8-**The Hon'ble Director General, Ministry of Home Affairs, 'Intelligence Bureau", North Block, New Delhi-110001.
- 9-The Imput Editor, "NDTV", Archana, G.K.-1, New Delhi-110048
- 10-The News Director, T.V.Today (Aajtak), "Mediaplex" FC-8, Sector 16A, Film City, Noida 201301, Uttar Pradesh
- **11-**Mr. Hemant Sharma-Director News, Independent News Services Private Ltd. India TV Broadcast Centre, B-30, Sector 85, Noida 201305.
- 12-The Chief Executive, Prasar Bharati (Broadcasting Corporation Of India), Akashvani Bhavan, Sansad Marg, New Delhi- 110001.
- **13-**Global Broadcast News, Express Trade Tower, IBN7, Plot No. 15-16, FC-7, Sector 16 A, Film City, Noida, Uttar Pradesh, Pin-201301.
- **14-**The News Director- ABP News, A 37, Greater Noida, Sector 60, New Okhla Industrial Development Area, Uttar Pradesh 201301.



NAVJIVAN FOUNDATION

252, Nazar Singh Place, 2nd Floor, Plot No. S-11, Sant Nagar, East of Kailash, New Delhi-110065 Regd. No.: 7402/4 Ph.: 91-11-26238444 Fax: 91-11-66620552

Mob.: 91-9313748678
E-mail: navjivanfoundation@gmail.com
info@navjivanfoundation.org
Website: www.navjivanfoundation.org

Br. Off.: 533, Bahadurganj (Sahabganj) Faizabad, U.P. - 224001

olc

Date-18/07/2012 Sant Nagar, New Delhi.

To
The Hon'ble Joint Secretary,
Ministry Of NRIs,
Room No.-182,
South Block,
New Delhi-110011.

To
The Hon'ble Chairperson,
National Human Rights Commission,
Faridkot House,
Copernicus Marg,
New Delhi-110001

Ref. No: - NF/A/R-II/22521-30770-81-35738-52/2012 (Please quote this no. for future correspondence)

{Sub:- for more raise social activities donation asking from Indian NRI reg.}

Respected Sir/Madam,

Please Ref.to our letter no.NF/A/22521/2010 on dated 29/07/2010 and Reminder-I letter no. NF/A/22521-30770-80/2011 on dated 12/10/2011 with Ministry of Home letter on dated 25/01/2012 (all xerox copies attached) on the matter of email id of Indian NRIs we could not get any response at present.

So we think that your Ministry has no record of above matter or you have no interest to provide us. If you have no record at present please say us the reason behind it and if you have no interest to provide us please clear us the reason with satisfaying other departments.

More over organization request you please read all the letters attached here which have delivered to you previous and write us a sweetable answer.

Your proper cooperation will help organization for better social service.

With Regards,

Sashi Kanta Panda SHASHI KANTA PANDA (President)

(PTO.

Page-2

Copy To:-

- 1. The Hon'ble Chairman, Parliament Rajya Sabha, Parliament House and Parliament House Annex, New Delhi-110001.
- 2. The Hon'ble Chief Justice Of India, Supreme Court Of India, Tilak Marg, New Delhi-110001
- 3. The Hon'ble Vice-President Of India, 6. Maulana Azad Road, New Delhi-110011.
- 4. The Hon'ble Prime Minister Of India, South Block, New Delhi-110011.
- 5. The Hon'ble Secretary, Ministry Of law And Justice, Department Of Legal Affairs, New Delhi-110001.
- 6. The Hon'ble Foreign Secretry, Ministry of External Affairs, South Block, Akbar Bhavan, New Delhi-110021.
- 7. The Hon'ble Joint Secretary, Ministry of Finance, Integrated Finance Unit, North Block , New Delhi-110001
- 8. The Hon'ble Director General, Ministry of Home Affairs, 'Intelligence Bureau", North Block, New Delhi-110001.
- 9.The Hon'ble Secretary, The Department Of Administrative Reforms and Public Grievances (Deptt. Of AR & PG), 5th Floor, Sardar Patel Bhavan, Parliament Street, New Delhi-110001 10.The Imput Editor, "NDTV", Archana, G.K.-1, New Delhi-110048
- 11. The Assignment Deptt., T.V. Today (Aajtak), Viedeocon Tower, E-1. Jhandewalan Tower, New Delhi-110055.
- 12.Mr. Hemant Sharma-Director News, Independent News Services Private Ltd., India TV Broadcast Centre, B-30, Sector 85, Noida 201305,
- 13. The Chief Executive, Prasar Bharati (Broadcasting Corporation Of India), Akashvani Bhavan, Sansad Marg, New Delhi-110001.
- 14. The Global Broadcast News, Express Trade Tower, IBN7, Plot No. 15-16, FC-7, Sector 16 A, Film City, Noida, Uttar Pradesh, Pin-201301

सं0 20011/1/2011/समन्वय-2

भारत सरकार गृह मंत्रालय

नई दिल्ली, दिनांक :

कार्यालय जापन

2 5 JAN 2012

विषय: आर्थिक मदद हेतु याचिका।

मुझे यह कहने का निर्देश हुआ है कि श्री शशी कान्त पंडा ने उपर्युक्त विषय पर इस मंत्रालय में एक लोक शिकायत याचिका दिनांक 12.10.2011 प्रस्तुत की है । लोक शिकायत, मूल रुप में, संलग्न है ।

2. अनुरोध है कि इस याचिका पर उचित कार्रवाई की जाये तथा याचिकाकर्ता को उपयुक्त उत्तर भेज दिया जाये तथा की गई कार्यवाही से इस मंत्रालय को भी सूचित किया जाये।

संलग्न उपरोक्तानुसार

(एस० आर० मीना) अवर सचिव, समन्वय-2

सेवा में.

गृह मंत्रालय, (श्री जी0 वी0 वेनुगोपाल, संयुक्त सचिव (एफ), जैसलमेर हाऊस, नई दिल्ली ।

252, Nazar Singh Place 2nd Floor, Plot No. Sant Nagar, New Delhi-b

प्रति सूचनार्थ प्रेषित

श्री शशी कान्त पंडा, अध्यक्ष, नवजीन फाऊन्डेशन, 252, नजर सिंह प्लेस, दूसरी मंजिल, प्लॉट न0 एस-11, संत नगर, ईस्ट ऑफ कैलाश, नई दिल्ली-110065 ।

> (एस० आर० मीना) अवर सचिव, भारत सरकार



NAVJIVAN FOUNDATION

252, Nazar Singh Place, 2nd Floor, Plot No. S-11, Sant Nagar, East of Kailash, New Delhi-110065 Regd. No.: 7402/4

Ph.: 91-11-26238444 Fax: 91-11-66620552

Mob.: 91-9313748678 E-mail: navjivanfoundation@gmail.com info@navjivanfoundation.org Website: www.navjivanfoundation.org

Br. Off.: 533, Bahadurganj (Sahabganj) Faizabad, U.P. - 224001

सेवा में माननीय संयुक्त सचिव अनिवासी भारतीय मंत्रालय रूम संख्या – 182, साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली - 110011

दिनांक- 12/10/2011 संत नगर नई दिल्ली-110065

पत्रांक संख्या- NF /A / R-1 / 22521-30770 - 80 /2011 (कृपया भविष्य में पत्राचार के लिए उपरोक्त नंबर का प्रयोग करे)

विषय : + मदद / आर्थिक मदद हेतु पत्र।

श्रीमान जी /श्रीमती जी

नवर्जीवन फाउंडेशन काफी लम्बे समय से सामाजिक कार्यों को कर रहा है। जिसमे पानी, बिजली, हवा में प्रदुषण, ध्विन प्रदुषण, शिक्षा, स्वास्थ, संस्कृति, परामर्श आदि प्रकार की समस्या ही क्यों न हो। इन सभी समस्याओं के निवारण के लिये संस्था लोगों को जागरूक करने के लिये सदैव कार्यरत / प्रयत्नशील रही है और निरंतर कार्य कर रही है। संस्था बिना किसी सरकारी अनुदान लिये अनेको प्रकार के कार्य को कर रही है। संस्था अपने स्वयं सेवको तथा सामान्य व्यक्तियों के माध्यम से इस कार्य को कर रही है। संस्था की आर्थिक स्थिति कमजोर होने के कारण संस्था अपने सामाजिक कार्यों को ठीक प्रकार से करने में असमर्थ है। फलस्वरूप जिस प्रकार से संस्था कार्य करना चाहती है उस प्रकार से कार्य नहीं कर पा रही है। कार्य न कर पाने का मुख्य कारण केवल आर्थिक कमजोरी है।

1 - यह है कि संस्था द्वारा दिनाक 29/07/2010 को पत्र द्वारा आप को सूचित किया गया था और आर्थिक मदद के लिये अनिवासी भारतीय (NRI) तथा अनिवासी भारतीय संघ (NRI Association) के लोगों द्वारा मदद हेतु उनके ई-मेल पता (address) प्रदान करने में मदद के लिये पत्र लिखा था। पहले भेजे गये पत्र की छाया प्रति साथ में संलग्न है। जिसमे अनिवासी भारतीय (NRI) तथा अनिवासी भारतीय संघ (NRI Association) के ई-मेल पता (address) हेतु था।

जारी.... पेज / 2

- 2 यह है कि संस्था को आप के द्वारा अगर अनिवासी भारतीय (NRI) तथा अनिवासी भारतीय संघ (NRI Association) के ई-मेल पता (address) मिल पाते तो संस्था की आर्थिक स्थिति मजबूत हो पाती। जिससे संस्था ज्यादा से ज्यादा कार्य करने में समर्थ होती और ज्यादा से ज्यादा सामाजिक कार्य को कर पाती।
- 3 संस्था का उद्देश्य अनिवासी भारतीय (NRI) तथा अनिवासी भारतीय संघ (NRI Association) के ई-मेल पता (address) द्वारा आर्थिक मदद के लिये आग्रह करना और संस्था के सामाजिक कार्यों के बारे में जानकारी प्रदान करना हैं। संस्था किसी के ई-मेल पता (address) का दुरुपयोग नहीं करेगा। संस्था का मुख्य उद्देश्य देश-विदेश में रह रहे भारतीय लोगों को संस्था के सामाजिक कार्यों के बारे में अवगत कराना है। जिससे उन्हें भारत में कार्य कर रही संस्था के बारे में जानकारी हो। क्यों कि संस्था विदेशी सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाओं के साथ ई-मेल पत्राचार के माध्यम से जुड़ चुका है अधिक जानकारी के लिये संस्था की बेब साईट http://www.navjivanfoundation.org पर देख सकते है।

अतः श्रीमान जी संस्था का आप से अनुग्रह है कि ई-मेल पता (address) मुहैया करवाने में संस्था की मदद की जाय। जिससे संस्था की आर्थिक स्थिति मजबूत हो और संस्था द्वारा ज्यादा से ज्यादा लोगों को मदद मिल सके। सामाजिक कार्य किसी भी संस्था / व्यक्ति / संस्थान द्वारा पूर्ण नहीं किया जा सकता जब तक सभी लोगों का सहयोग साथ न हो।

" सभी समस्याओं का निवारण उस समय तक विफल है जब तक लोग एकजूट न हो "

आप का विश्वासी Soshi Kanta landa शशी कान्त पंडा (अध्यक्ष)

प्रतिलिपि:-

- 1-The Hon'ble Foreign Secretary, Ministry of External Affairs, South Block, Akbar Bhavan, New Delhi -110021.
- 2- The Hon'ble Joint Secretary, Ministry of Finance, Integrated Finance Unit, North Block, New Delhi -110001.

- 3- The Hon'ble Director General, Ministry of Home Affairs, 'Intelligence Bureau", North Block, New Delhi.
- **4-**The Hon'ble Joint Secretary, (C & PG), Ministry of Home Affairs, 'Department of Home", Room No.194, North Block, New Delhi -110001.
- 5- The Hon'ble Secretary, The Department Of Administrative Reforms and Public Grievances (Deptt. Of AR & PG),5th Floor, Sardar Patel Bhavan, Parliament Street, New Delhi-110001
- 6- The Imput Editor, "NDTV", Archana, G.K.-1, New Delhi -110048
- 7- The Assignment Deptt., T.V.Today (Aajtak), Viedeocon Tower, E-1. Jhandewalan Tower, New Delhi.
- 8- Mr. Hemant Sharma-Director News, Independent News Services Private Ltd., India TV Broadcast Centre, B-30, Sector 85, Noida-201305
- 9-The Chief Executive, Prasar Bharati (Broadcasting Corporation-Of India), Akashvani Bhavan, Sansad Marg, New Delhi.
- 10-The Global Broadcast News, Express Trade Tower, IBN7 Plot No. 15-16, FC-7, Sector 16 A, Film City, Noida, Uttar Pradesh, Pin -201301



Date-29/07/2010 Sant Nagar, New Delhi.

To The Hon'ble Joint Secretary, Ministry Of NRIs, Room No.-182, South Block. New Delhi-110011.

Ref. No: - NF/A/22521/2010 (Please quote this no. for future correspondence)

{Sub;- assistance}

Respected Sir/Madam.

For the long way of social service Navjivan Foundation request to all kind of people for the financial assistance and we are most success in this matter. After long run up and with out and supporting from Govt. project the general public carry this organization till now. So love of public is bonus of this organization. So we request you please help us for the address and the email address of NRIs and NRI association record under your ministry for financial assistance and for integrity. We have received best cooperation from Indian Govt. different ministries. So we request for your best cooperation from you.

So we request please you read all the attachment about Navjivan Foundation and help us in this matter. Because your help and if by email correspondence possible some donation of NRIs can take good servibe for the medical related people fighting with death and with many more work.

This is a social service non profit organization working in national and international level on the Human Rights & Public grievances more than six years with solving the case of social, medical and legal by counseling, arranging camps and write to the concern ministries (http://www.navjivanfoundation.org/Ministry.aspx) or the court or both of them in the area where they affected and we have been successful in this effort.

On the same time this is the first non profit social service organization give importance on awareness (http://www.navjivanfoundation.org/Awareness.aspx) from 2003 and in this connection high officials in India and abroad, Embassies in India and the different

Page-2

ministries of state and the center, Chief Ministers, Governors, President, Prime Ministers appreciate us (http://www.navjivanfoundation.org/Message.aspx).

Navjivan Foundation has two franchise educational institution and one of them working on the rural youth at Baruni, Begusarai, Bihar named Lord Buddha Institute of computer science and another named Shreeram Shikhya Peeth working to give education from nursery to twelve class students for the helpless, poor and the orphan children at Madanpur Khadar the most back word area of Delhi (http://www.navjivanfoundation.org/Franchise.aspx).

So the volunteers' members involving in this noble cause are across the country. Please see our link (http://www.navjivanfoundation.org/Volunteers.aspx).

This organization has been appreciated by the state Chief Ministers, Governors, Central Cabinet Ministers and many more important people from India and out side. So we request to visit (http://www.navjivanfoundation.org/Message.aspx) and along with the total website (http://www.navjivanfoundation.org).

Please after read and all if you feel that all the matter genuine and this NGO role is separate from other NGO , so we request to help us in this matter and we anticipate a positive communication from you.

With Regards,

Soshi Kama Panda SHASHI KANTA PANDA

(President)

"The measure of a life, after all, is not its duration, but its donation." And let us click http://www.navjivánfoundation.org/donation.aspx